四日市市告示第２号

四日市市令和５年度物価高騰対策緊急支援金（介護保険サービス事業所等）交付要綱

の一部を改正する要綱を次のように定める。

  令和 ６年 １月 ５日

四日市市長  森  智 広

   四日市市令和５年度物価高騰対策緊急支援金（介護保険サービス事業所等）交

付要綱の一部を改正する要綱

四日市市令和５年度物価高騰対策緊急支援金（介護保険サービス事業所等）交付要

綱の一部を改正する要綱（令和５年四日市市告示第５５５号）の一部を次のように改

正する。

改正後 改正前

（交付対象経費及び交付の額） （交付対象経費及び交付の額）

第３条 交付対象経費は、交付対象者にお

ける令和５年４月１日から令和６年３月

３１日までの食材費・電気代・ガス代・

ガソリン代（消費税及び地方消費税を除

く）相当分とし、交付額については、別

表１に定めるとおりとする。

第３条 交付対象経費は、交付対象者にお

ける令和５年４月１日から令和５年９月

３０日までの食材費・電気代・ガス代・

ガソリン代（消費税及び地方消費税を除

く）相当分とし、交付額については、別

表１に定めるとおりとする。

（申請受付期間） （申請受付期間）

第５条 申請受付期間は、次の各号に掲

げる補助対象経費に応じ、それぞれ当

該各号に定める期間とする。

(1) 令和５年４月１日から同年９月３０

日までの食材費・電気代・ガス代・ガ

ソリン代（消費税及び地方消費税を除

く）相当分 令和５年１１月２日から

令和６年１月３１日まで。

(2) 令和５年１０月１日から令和６年３

月３１日までの食材費・電気代・ガス

代・ガソリン代（消費税及び地方消費

第５条 申請受付期間は、令和５年１１

月２日から令和５年１２月２８日まで

とする。

(1) （新設）

(2) （新設）

税を除く）相当分 令和６年２月１日

から令和６年３月３１日まで。

改正後

別表１

物価高騰支援金（介護サービス事業所等）基準単価

事業所

令和 5年

4月

から

9月

まで

令和 5年

10月

から

12月

まで

令和 6年

1月

から

3月

まで

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
電
気
代
）

１ 訪問介護事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

２ 訪問入浴介護事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

３ 訪問看護事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看

護事業所

12,050 4,050 2,300
円/月/１事業所あたり

７ 居宅介護支援事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

８ 介護予防支援事業所 12,050 4,050 2,300 円/月/１事業所あたり

９ 通所介護事業所 1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

10 通所リハビリテーション事業所 1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

11 地域密着型通所介護事業所 1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機

能型居宅介護）事業所

1,000 350 200 円/月/定員１人あたり

15 短期入所生活介護事業所 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

16 短期入所療養介護事業所 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所

（養護老人ホーム・軽費老人ホー

ムを除く）

1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所

者生活介護事業所

1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

20 介護老人福祉施設 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

21 介護老人保健施設 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

22 養護老人ホーム 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

23 軽費老人ホーム 1,650 550 300 円/月/定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
ガ
ス
代
）

１ 訪問介護事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

２ 訪問入浴介護事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

３ 訪問看護事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看

護事業所

1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

７ 居宅介護支援事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

８ 介護予防支援事業所 1,550 600 450 円/月/１事業所あたり

９ 通所介護事業所 135 55 40 円/月/定員１人あたり

10 通所リハビリテーション事業所 135 55 40 円/月/定員１人あたり

11 地域密着型通所介護事業所 135 55 40 円/月/定員１人あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 135 55 40 円/月/定員１人あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 135 55 40 円/月/定員１人あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機

能型居宅介護）事業所

135 55 40 円/月/定員１人あたり

15 短期入所生活介護事業所 195 80 60 円/月/定員１人あたり

16 短期入所療養介護事業所 195 80 60 円/月/定員１人あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所

（養護老人ホーム・軽費老人ホー

ムを除く）

195 80 60 円/月/定員１人あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 195 80 60 円/月/定員１人あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所

者生活介護事業所

195 80 60 円/月/定員１人あたり

20 介護老人福祉施設 195 80 60 円/月/定員１人あたり

21 介護老人保健施設 195 80 60 円/月/定員１人あたり

22 養護老人ホーム 195 80 60 円/月/定員１人あたり

23 軽費老人ホーム 195 80 60 円/月/定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額

（
食
材
費
）

１ 短期入所生活介護事業所 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

２ 短期入所療養介護事業所 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

３ 地域密着型介護老人福祉施設入所

者生活介護事業所

900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

４ 介護老人福祉施設 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

５ 介護老人保健施設 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

６ 養護老人ホーム 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

７ 軽費老人ホーム 900 1,600 2,150 円/月/定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
ガ
ソ
リ
ン
代
）

１ 訪問介護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

２ 訪問入浴介護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

３ 訪問看護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看

護事業所

350 250 300 円/月/車両１台あたり

７ 居宅介護支援事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

８ 介護予防支援事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

９ 通所介護事業所 850 600 800 円/月/車両１台あたり

10 通所リハビリテーション事業所 850 600 800 円/月/車両１台あたり

11 地域密着型通所介護事業所 850 600 800 円/月/車両１台あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 850 600 800 円/月/車両１台あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 850 600 800 円/月/車両１台あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機

能型居宅介護）事業所

850 600 800 円/月/車両１台あたり

15 短期入所生活介護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

16 短期入所療養介護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所

（養護老人ホーム・軽費老人ホー

ムを除く）

350 250 300 円/月/車両１台あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 350 250 300 円/月/車両１台あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所

者生活介護事業所

350 250 300 円/月/車両１台あたり

20 介護老人福祉施設 350 250 300 円/月/車両１台あたり

21 介護老人保健施設 350 250 300 円/月/車両１台あたり

22 養護老人ホーム 350 250 300 円/月/車両１台あたり

23 軽費老人ホーム 350 250 300 円/月/車両１台あたり

(略) (略)

交
付
額
・
申
請
条
件
等

(略)

・令和５年４月から令和６年１月までの期間については、実際にサービス提供を行った月につ

いてのみ、交付することができる。

・令和６年２月及び３月については、令和６年１月末時点でサービス提供を行っている事業所

のみ令和６年２月及び３月にサービス提供を行っているとみなし、交付することができる。

(略)

(略) (略)

改正前

別表１

物価高騰支援金（介護サービス事業所等）基準単価

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
電
気
代
）

１ 訪問介護事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

２ 訪問入浴介護事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

３ 訪問看護事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

７ 居宅介護支援事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

８ 介護予防支援事業所 12,050円/月 /１事業所あたり

９ 通所介護事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

10 通所リハビリテーション事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

11 地域密着型通所介護事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）事業所 1,000円/月 /定員１人あたり

15 短期入所生活介護事業所 1,650円/月 /定員１人あたり

16 短期入所療養介護事業所 1,650円/月 /定員１人あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所（養護老人ホーム・軽費

老人ホームを除く）

1,650円/月 /定員１人あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 1,650円/月 /定員１人あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護事業所 1,650円/月 /定員１人あたり

20 介護老人福祉施設 1,650円/月 /定員１人あたり

21 介護老人保健施設 1,650円/月 /定員１人あたり

22 養護老人ホーム 1,650円/月 /定員１人あたり

23 軽費老人ホーム 1,650円/月 /定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
ガ
ス
代
）

１ 訪問介護事業所 1,550円/月 /１事業所あたり

２ 訪問入浴介護事業所 1,550円/月 /１事業所あたり

３ 訪問看護事業所 1,550円/月 /１事業所あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 1,550円/月 /１事業所あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 1,550円/月 /１事業所あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所  1,550円/月 /１事業所あたり

７ 居宅介護支援事業所  1,550円/月 /１事業所あたり

８ 介護予防支援事業所  1,550円/月 /１事業所あたり

９ 通所介護事業所 135円/月 /定員１人あたり

10 通所リハビリテーション事業所 135円/月 /定員１人あたり

11 地域密着型通所介護事業所 135円/月 /定員１人あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 135円/月 /定員１人あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 135円/月 /定員１人あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）事業所 135円/月 /定員１人あたり

15 短期入所生活介護事業所 195円/月 /定員１人あたり

16 短期入所療養介護事業所 195円/月 /定員１人あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所（養護老人ホーム・軽費

老人ホームを除く）

195円/月 /定員１人あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 195円/月 /定員１人あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護事業所 195円/月 /定員１人あたり

20 介護老人福祉施設 195円/月 /定員１人あたり

21 介護老人保健施設 195円/月 /定員１人あたり

22 養護老人ホーム 195円/月 /定員１人あたり

23 軽費老人ホーム 195円/月 /定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額

（
食
材
費
）

１ 短期入所生活介護事業所 900円/月 /定員１人あたり

２ 短期入所療養介護事業所 900円/月 /定員１人あたり

３ 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護事業所 900円/月 /定員１人あたり

４ 介護老人福祉施設 900円/月 /定員１人あたり

５ 介護老人保健施設 900円/月 /定員１人あたり

６ 養護老人ホーム 900円/月 /定員１人あたり

７ 軽費老人ホーム 900円/月 /定員１人あたり

対
象
事
業
所
・
施
設
別
の
交
付
基
準
額
（
ガ
ソ
リ
ン
代
）

１ 訪問介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

２ 訪問入浴介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

３ 訪問看護事業所 350円/月 /車両１台あたり

４ 訪問リハビリテーション事業所 350円/月 /車両１台あたり

５ 居宅療養管理指導事業所 350円/月 /車両１台あたり

６ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所 350円/月 /車両１台あたり

７ 居宅介護支援事業所 350円/月 /車両１台あたり

８ 介護予防支援事業所 350円/月 /車両１台あたり

９ 通所介護事業所 850円/月 /車両１台あたり

10 通所リハビリテーション事業所 850円/月 /車両１台あたり

11 地域密着型通所介護事業所 850円/月 /車両１台あたり

12 認知症対応型通所介護事業所 850円/月 /車両１台あたり

13 小規模多機能型居宅介護事業所 850円/月 /車両１台あたり

14 複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）事業所 850円/月 /車両１台あたり

15 短期入所生活介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

16 短期入所療養介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

17 特定施設入居者生活介護事業所（養護老人ホーム・軽費

老人ホームを除く）

350円/月 /車両１台あたり

18 認知症対応型共同生活介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

19 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護事業所 350円/月 /車両１台あたり

20 介護老人福祉施設 350円/月 /車両１台あたり

21 介護老人保健施設 350円/月 /車両１台あたり

22 養護老人ホーム 350円/月 /車両１台あたり

23 軽費老人ホーム 350円/月 /車両１台あたり

(略) (略)

交
付
額
・
申
請
条
件

等 (略)

・令和５年４月から令和５年９月までの期間について、実際にサービス提供を行った月につい

てのみ、交付することができる。

・（新設）

(略)

(略) (略)

附 則

 （施行期日）

 この要綱は、告示の日から施行する。